II. Cum colica menstruali. Metritis chronica a colica menstruali differt his: (9) In hac dolores, qui plerumque multo vehementiores quam in metritide sunt, cum mensium fluxu simul ingruunt, eumque nunquam praecedunt, saepissime per solos primos menstruationis dies perdurant. Dolores porro illis ad partum similes, saepe cum colica intestinali, et statu spasmodico totius corporis conjuguntur.

III. Cum dysmenorrhoea. Illa quam mulieres, partibus genitalibus torpidis seu rigidis pati solent. Hic dolores aliquot dies menstruationem praecedentes, cum accumulatione sanguinis passiva in abdomen intumescente evidenter conjuguntur, cum doloribus ad partum, simili-

(8) L. c. p. 44.

(9) V. dissert supra memoratam Fiandt. p. 19.

tudinem habentes, eorum instar ad lumbos et crura sese proferentes. Habitus aegrarum magis virilis, et sanguinis parum tantummodo secernitur.

IV. Cum rheumatismo uteri, quo mulieres ultimo graviditatis tempore plerumque affici solent, metritis chronica non facile confunditur. Ille scilicet, febre remittente, doloribus rheumaticis varias partes obsedentibus, sudoribus copiosis et aliis symptomatibus rheumatismo propriis stipatur.

V. Cum inflammatione ovariorum seu oophorite. Uterque morbus saepe conjunctus est, atque alter ab altero difficile discerni potest. Sub oophorite sistema nervosum magis excitatur, libido coeundi saepe tam alacer, ut status ad nymphomaniam quam proxime accedat.

VI. Cum moliminibus haemorrhoidalibus.

VII. Cum vitiis organicis uteri, metritis facile commisceri potest, nec tamen locus hic est singula illorum perlustrandi. Exploratio accurate instituenda tum in malis organicis, tum ubi uterus loco dimotus, metritidis suspicionem moveat, diagnosin illustrabit.

Decursus metritidis chronicæ incertissimus, quum malum per menses vel annos perstare possit, id quod de ambitu inflammationis, ejusdem cura aliisque rebus dependet. Ex quorundam auctorum opinione totum viscus hoc malo nunquam corripitur.

Exitus metritidis chronicæ diversi :

A. Resolutio. Haec plerumque insequitur, omnibus symptomatibus loci affecti decrescentibus, absque omni secrezione critica, nonnunquam tamen humore mucoso purulento e vagina stillante.

B. Suppuratio. Hic quoque exitus serius provenit, isque indicatur, ubi dolores sensim sensimque decrescant,

non amplius certo cuidam loco affixi, magis vero per totam pelvem distribuuntur. Febris accedit hectica, regione hypogastrica simul intumescente, urinâque sedimentum lacteum floccosum demittente. Si superficies interna uteri suppurationi subjicitur, fluor albus exoritur quous vel etiam sanguis secernitur.

Pus vero si inter parenchyma matricis colligitur, varias vias sibi sternere potest.

I. In uteri cavum. Hic multum puris cum levamine aegrarum effluit, abscessus raro sanatur, quo vero facto, aegrae pristinam recuperant sanitatem, saepius pus malum assumit indolem, et suppuratione latius serpente, inter phtiseos uterinae symptomata mors provocatur, quippe quae, saepe phtisi pulmonali accidente, acceleratur.

II. Tum nonnunquam abscessus congestivi ad labia pudendorum formantur, qui aperiri solent nec tamen his vita rapide periclitatur.

III. Pus, si cavum abdominis petit, atque hic accumulatur, hydropon purulentum format cuius exitus mox lethalis esse solet.

IV. Pus interdum in intestinum rectum seu colon seu in vesicam urinariam effunditur, quo facto, vita brevius seu tardius extinguitur. Conjectio talis morbosa inter uterum et intestinum rectum, plerumque non tanti periculi esse solet, quanti conjectio hujusmodi, quae inter intestinum rectum et vesicam urinariam existat.

Gendrin (10) mentionem fecit inflammationis chronicæ in ulcera phagedaenica ad collum uteri abeuntis, nunquam tamen uterum his ulceribus affectum dissecuit, attamen auxilio speculi vaginae saepius sese ulcera talia vidisse

(10) I. c. T. II. p. 170.

testatur. Ex ejusdem viri testimonio, margines ulcerum paululum elati, irregulares, densi, laeves tamen, neque ex crescentiis obtecti, facile sanguinem stillantes dicuntur; textus ulcerata cingens rosaceus, tumidus, elasticus, minus densus, quam in statu sano esse fertur. Fundus ulcerum laevis, non durus, non admodum fusca ex cinereoruber; ulcerum vero inveteratorum fundus, papillis interdum spongiosis ita tamen mollibus obsidetur, ut illae tactu cognosci facile non possint. Ulcera haec pus aquosum, lacteum, non olens secernunt.

C. Hydrops uteri Exitus hic plerumque rarus. Seu orificium uteri e praegressa inflammatione, muco clausum, vel concretum est, aqua vero in utero libere secernitur, seu hydatides formantur, quibus aqua continetur, seu humor aquosus in parenchyma effunditur. Prima duo genera hydropsis, sequelae exhalationis adactae statui inflammatorio originem debere videntur, id quod ex orificio uteri clauso pseudomembranis formati, atque ex toto uteri habitu, qui simul, atque in graviditate immutari solet, concluditur. Ultimum vero hydropsis genus et resorptionis turbatae vitium esse potest.

D. Exsudatio lymphae plasticae. Lympha plastica seu in uteri parenchyma exsudatur, unde fit induratio, seu ad uteri superficiem pseudamembranas format, quibus uterus cum partibus vicinis, omento, intestinis concrescit. Induratio, qui metritidis chronicæ exitus saepissime obvenit, plerumque collum atque os uteri obtinet, quum partes hae præ ceteris sub partu laesioribus, inflammationi chronicæ ansam præbentibus, obnoxiae sint. Wenzel genus laesioris, quae sub partu accidat, ejusmodi esse dicit, ut magis contusio fiat, qua uteri parenchyma laeditur, vita partis contusae imminuitur; hinc

inflammationem acutam puram, ejusque sequelas non intrare, indurationem vero. Hujus exitus indicia incertissima; tum enim ejusdem symptomata obscura, tum a plurimis auctoribus induratio et scirrus unum idemque malum putabatur, et signa, quae sint scirro propria, indurationi etiam adscribabantur. Attamen novissimae anatomicorum disquisitiones procul dubio demonstraverunt, scirrum neutiquam pro inflammationis exitu haberri posse, at vero e dyscrasia quadam peculiari, id quod verisimillimum, originem haurire; itaque nos hic loci indurationem benignam solam considerabimus. Induratio haec, num inter quasdam conditiones in scirrum abire possit, nec ne, non satis constat.

De induratione, quum ea plerumque portionem vaginalis obtineat, exploratio per vaginam instituenda quam optime nos certiores faciet. Volumen portionis vaginalis auctum adparet, tumor tamen laevis est, aequalis, plerumque non dolorosus, in eoque nihil callosi (*schemelges*) animadverti potest. Haec tamen induratio discernenda est a tumore inconstanti, qui catameniis suppressis oriri, et mensibus pro norma redeuntibus, evanescere solet. Si induratio fundum tenet, uterus sursum trahitur, portio vaginalis difficile attingi potest, et supra ossibus pubis tumor globosus, tactui resistens sentitur. Difficultates, quas aegrae ex utero indurato patiuntur, potissimum, si induratio singulas tantum partes teneat, minoris sunt momenti; aegrae pondus in pelve, partes genitales premens, quasi excisum sentire videntur. Parte indurata fortasse intestinum rectum et vesica urinaria irritantur. Difficultates veneris cupidine, coitu, menstruatione, concussione, nimio corporis motu augmentur; menses plerumque irregulares, et saepe fluor

albus, lenis tamen, malum comitatur. Mulier hoc malo laborans, si concipit, dolores vehementes, novam inflammationem, abortum patitur, quum uterus induratus, quominus juste extendatur, prohibeatur.

Dummodo vita perstat, induratio haec cum scirrho commisceri potest, neutiquam vero in cadaveribus dissectis uti Gendrin (11) certissime exposuit. Superficies tumorum scirrhosorum plerumque verrucosa, ipsique tumores duri, inaequales; induratio benigna tumorem format laevem, aequalem. Tumores scirrhosi tela cellulosa omnino sana cinguntur, sacco quodam cellulosu clauduntur, qui e tela cellulosa, pallida, inspissata, singulis vasis venosis, non divisis pertexta, constat. Fines scirrhi plerumque certi, ita ut scirrus totus evelli possit, quibusdam propagationibus scirrhosis exceptis, quippe quae profundius haereant.

Contra tumores e praegressa inflammatione orti, in cadaveribus dissectis nunquam tam arcte circumscripti sunt, textus illos cingens nunquam remotus, et quamquam parum, tamen rubrior est quam in stitu sano, qui color in scirrorum vicinitate nunquam observatur.

Scirrus dissectus lacinias monstrat quibus prominentiae papilliformae in scirri superficie formantur; textus scirri proprius e materia mediocriter spissa, interdum cartilaginea, semipellucida ex coeruleoalba constat. Textus indurationis e praegressa inflammatione ortae, igni, aquae, aliisque materiis, pro partibus quibus desumatur, vario modo sese praebet: contra textus scirrhosus *semper* eodem modo sese habet.

(11) l. e T. II. p. 500.

Si tumor scirrhosus emollitur, ex parte in massam medullarem (cerebri substantiae similem) mutatur, ex parte ingelatinam luteo-cineram, sanguine paululo tintatam; mox materia gelatinosa in unum congeritur focus. Si induratio chronica inflammatur, pus iu unum vel plures locos partis induratae confertur, nunquam vero substantia quadam circumdatur, quae ad massam medullarem accedat.

Ex his omnibus elucet, scirrum ab induratione ex inflammatione chronica originem ducente, omnino esse diversum, eamque neutiquam pro exitu inflammationis haberi posse, quamquam scirrus dum emollitur et in carcinoma mutatur, inflammationi subjiciatur.

Uterus si pseudomembranarum ope, omento seu intestinis adnectitur, inter graviditatem seu nimium corporis motum, distenditur, unde novae inflammationes facile oriuntur.

E. Parenchymatis mollities. Malum hoc quamquam saepius in diversis visceribus et præ ceteris in liene observabatur, tot tamen tenebris adhuc premitur, ut certus inflammationis exitus existimari non possit. Vitio hoc textus ita maceratur, ut digito perforari possit. In morbi historia sub finem commentationis nostræ adnexa, ex vitio hoc ruputra uteri est observata.

Gendrin exempli in muliere juniori observati mentionem facit; (casum illum Moreau in *archives gener. de medicina* 1824 communicavit). Muliere illa duos menses post partum demortua, uterus sponte perforatus inventus est, perforatio hæc similis erat ei, qualis in ventriculo observatur; uteri parietes molles erant, admodum extenuati, nec tamen ullum inflammationis vestigium conspici potuit.

Gangræna exitibus metritidis chronicæ adnumerari non posse videtur, quum seu inflammationis acutissimæ sequela sit, seu inflammationis lenis, mox in exitum tam ruentis, quae ex partu difficiili manu seu instrumentis adjuto oritur, si hæmorrhagia copiosa affuit. Vires totius corporis, quum sint infractæ, inflammatio non illud fastigium attingere potest, ad quod, vehementer irritatione existente, pervenire solet; hinc pars affecta celeriter gangræna corripitur. Polypi, steatomata, sarcomata, ab auctoribus nonnullis, inflammationis chronicæ sequelæ habiti, non inflammationi, magis vero peculiari vegetationis vitio originem debere videntur, itaque a nobis hic loci omittuntur.

CADAVERUM DISSECTIO.

Vitia in cadaveribus dissectis inventa, ut facile intellegitur, pro inflammationis stadio et exitu valde variant.

Post metritiden tres annos perstantem (12) uterus volumine duplice auctus est inventus, textus ejusdem ex livido ruber erat, fundus induratus, cervix omnino durus. Parietes cavi uterini ex fusco-rubri, sub tactu molles, tubae Fallopianæ inflammationis quoque participes, exfusco rubræ erant, et facile disrupi potuerunt. Signa anatomica metritidis chronicæ itaque haec: textus est tumidus, densitate adanctus, elasticitate et tenacitate destitutus, præterea saepè liquore subflavo seu subrubro, viscidio impletus, coloris nigrescente rub-

(12) Gendrin l. c. T. II. p. 167.

ri seu coerulei; vasa lumine aucta, sanguine turgescunt. —

Textus uteri sic mutatus, si disrupitur, planities granulosa apparet et cellulæ multivalvæ liquore magis minusve purulento, aquoso impletæ interdum animadvertisuntur. Liquor descripto similis, interdum ruber, immo etiam cruentus evadens, e partibus genitalibus plerunque fluit.

Comparationis causa, vitia, quæ in cadaveribus phlebitide uterina demortuis inveniebantur, adjungam (13). Uteri volumen majus est, quam hoc post partum periodo esse consuevit, ejusdem cavum tum cute quadam crassa canescente obiectum est, quæ ex partibus degeneratis membranæ deciduae orta esse videtur, tum ichore sanguineo fœtido repletum, parietes incrassati, molles, ex luteonigrescentes. Mollities superficie internæ, praesertim ad insertionem placentæ maxima, quæ interdum eum attingit gradum, ut uterus uti pulmo hepatisatus, digito facile perforari possit. Venæ uterinae, pure subflavo aut albescente magis minusve viscidio repletae; interna earum superficies corrugata, non pellucida, non nunquam pseudomembrana tenui obiecta, qualia inflammationis vestigia saepe etiam usque ad V. V. spermaticas internas, hypogastricas aliasque abdominis, sese extendunt.

AETIOLOGIA.

Ad metritidem aetas pubertatis potissimum praedisponebit, inter quam menstruatio, graviditas, partus et puer-

(13) Dance u Arnott. l. c. p. 128.

perium in ejus causis sunt. In inflammationem chronicae praeceteris mulieres, quae pluries jam partum ediderunt, propter textum uteri laxiorem proniores sunt quam virgines, in quibus densitas et elasticitas compagis uterinae inflammationi acutae magis conducunt. Praeterea metritis chronica in corporibus scrophulosis, cathecticis, menstruatione vitiosa laborantibus saepius, quam in junioribus plethoricis robustis occurrit.

Momenta causalia diversissima: quaecunque sistema genitale, itaque uterum quoque, seu modo physico seu psychico excitare valeant, hue referenda: Amor infelix, potissimum mulierum libidinosarum, animi perturbations vehementes, praecipue in menstruationis tempora incidentes, terrores, irae, moeres; (14) drastica, emmenagogia intempestive assumpta, quippe quae sanguinis undam ad pelvem propellant, potus spirituosi, corporis exaestuatio, praecipue si eam refrigeratio sequitur, coitus violentus aut nimius, masturbatio, ulcera vaginae syphilitica, fluor albus acris; metastases, vicinorum organorum inflammations, violentiae mechanicae, ictu, pressu seu pessariis effectae.

Uterus gravidus jam proprio pondere vehemente premitur; quod si hic pressus labori difficiili, uti moles graves tollendo seu ferendo augetur, metritis facile exoritur. Metritidis causis praeterea adnumeranda: situs foetus abnormis, laesiones inter partum acceptae, uti e solutione placentae violenta, versione inepta, forcipe applicato, capite incarcerato; porro medicamina nimis irritantia,

(14) Auctoriatem cl. Richter, Wenzel aliorumque secutus, plures causas hie enumeravi, quae magis ad inflammationem acutam provocandam valere videntur.

ad haemorrhagias sistendas injecta, abusus pellentium ad dolores parturientium excitandos adhibitorum, refrigeratio inter partum incidens.

Prognosis pro exitibus varia. Ceterum morbi diurnitas, ejusdem stadium et exitus forsan jam ingressus respicienda, si progressum ejusdem verisimilem et spem sanitatis recuperandae dijudicare velis. — Exitus in hydrozem meliorem admittit prognosin, quam exitus suppurationis, alia eaque accuratiora jam in capite de exitibus exposita sunt.

Curatio. Mali fastigium et aegrarum constitutio indicant, num sanguis loco affecto detrahatur; hunc ad finem hirudines ad montem Veneris, ad perinaeum adplicantur, immo vero, cervice uteri inflammato, medici quidam suadebant ut hirudines auxilio speculi vaginae, portioni vaginali ipsi adponantur. Si status nimis irritatus adest, emulsio ex oleo olivarum cum gummi arabico parata intus assumatur Res diaeteticae, ut maxime respiciantur, dignissimae; itaque cibi et potus nimis irritantes, motus corporis exaestuans, vestimenta nimis calefacentia, quaecunque veneris cupidinem excitare valeant, et in aetiologya fusius exposita, exactissime fugienda. Aër sit purus, modice tepidus, corpus atque animus quiete degant. Inter medicamina hydrargyrum est referendum, potissimum propter vim, qua productivitatem organicam infringere solet. Porrigatur itaque calomel, dosibus minoribus antispasmodicorum, uti opii, extracti hyoscyami, cicutae junctum, ponderis grani unius aliquoties de die assumendum. Externe quoque hydrargyrum adplicantur, sic unguentum Neapolitanum monti Veneris infricetur, ubi vero partes nimis sensibiles sint, unguento huic paululum camphorae et opii admisceatur. Hae infractiones cum

aliis unguenti stibiati alternentur, unde humores ab organo affecto deriventur. Eundem ad finem fonticuli monti Veneris seu cruribus incidendi inserviunt. Si uterus valde sensibilis, solutiones mucosae, seu lac, quibuscum capita papaveris, cicuta, hyoscyamus coquentur, paululo aquae lauro cerasi addito, injiciantur, seu spongia liquoribus his madefacta vaginae indatur Balnea tamen seu semicupia parata ex aqua fontana pura, seu cum materiis supra monitis caute mixta, usui latius patent, quam injectiones, nec balnea vaporea praetermitenda; alvus, quum saepe sit obstructa, potissimum, si parie posterior inflammationi obnoxius est, clysmatibus lenibus aperiatur, quippe quae propter vicinitatem uteri, ejusdem irritationem simul sedent. —

Haemorrhagiarum forsan intercurrentium maxime ratio habeatur. Hae saepe a vitiis systematis venae portae dependent, id quod, si ita est, respiciatur, necesse est. Ipecacuanha in dosi refracta data, maxime commendatur; pulsu sistema vasorum irritatum indicante, acida mineralia seu vegetabilia adhibeantur: elixirium acidum Halleri, simul decocta amyli sive solutiones gummi arabici injiciantur. Si status spasticus adest, doses minores tinturae opii cum aqua cinnamomi porrigantur. Haemorrhagiis, atonia nitentibus decocto chinae, ratanhiae aluminis addito, injectione variorum stypticorum occurratur.

Si inflammatio in suppurationem abiit, medicus curet,
ut tum inflammationem adhuc perstantem infringat, tum
medicaminibus laxantibus puris viam ita dirigat ut illud
per vaginam effluat. **Quod si concessum fuerit, vires**
subleventur, ut pus bonum secernatur. Itaque, si de
exitu in suppurationem, nullum est dubium, injectiones
medicaminum emollientium (decoct. altheae, malv) con-

tinuentur, cataplasma emollientia monti Veneris impo-
nantur, alvus clysmatibus aperiatur et balnea tepida
repetantur.

Si pus, abscessu sponte disrupto, per vaginam fluit, tum indicatur, ut omnia quaecunque fieri possint, in auxilium vocentur, quibus abscessus sanetur, et prohibetur quominus phtisis uterina ingruat. Hunc ad finem aegrota prostrata, quiete cumbat, diaeta nutritive, nec tamen irritante utatur (lacte, carne alba.) Initio liquores depurantes e mucis et oleis parati injiciantur, uti decocta hordei cum mele rosarum mixta, serius substantiae magis incitantes eligantur, exempli gratia infusa Achilleae millefol. Si humor effluens saniosus evadit decocta adstringentia adhibeantur, decocta chiae balsamo Peruviano, myrrha additis. Medici antiquiores hunc ad finem fumigationes masticis, bdellii, myrrhae, commendabant, quae tamen uterum attingere non potuerunt. Abdomen liquoribus roborantibus, spiritu luatur. Behrends potum aquae cuiusdam modicam ferri copiam continenter (aquea Spa) lacte commixtae suadet, quocum usus balneorum ferro et aromatibus mixtorum conjungatur; caveat tamen, ne balnea haec plus justo mature adhibeantur, quum uteri sensibilitas maxima sit. Haec uteri sensibilitas potissimum impedit, quominus nucus sanetur, illaque magis magisque augetur, dum catameniorum temporibus sanguis ad uterus allicitur. Curetur ergo, ut quaecunque sensitatem magis excitare possint, removeantur, uti dolores spastici, qui ingruere solent. His, minoribus dosibus extracti opii aquosi vespere portrectis aptissime medemur.